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z zakładll zoohiBieny i Profilaktykl w Produkcji zslietzęce7
SGGW-AR w Warszawie

Rozwój inte,nsywrrej produkcji zwierzęcej
stworzył nowe problemy w zapiebieganiu i le-
czeniu chorób (3, 6, 10). Natomiast koncentracja
dużej liczby zwierząt na jednostce powierzchni

Tab. 1. Indeks ważniejszych chemioterapeutyków dopuszczonych do pasz przemysłowych wg FDA (19?? r.) *)
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chemioieropeutyki przeznoczone do siosowonio
w poszoch przemysłowych
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wietrza i obsługi. Również wszelkiego rodzaju
stresy żywieniowe, adaptacyjne, transportowe,
higieniczne i mikroklimatyczne sprzyjają lub
powodują powstawanie wielu chorób (7, B, 9,
14).

Analiza chorób przychówka wskazuje na to,
że głównymi problemami w odchowie stały się
schorzenia bakteryjne i wirusowe przewodu po-
karmowego i oddechowego, a takze niektóre

Tab. 2. Dodatki chemiczne stosowane do pasz prze-
mysłowych w Polsce
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chot,oby pasożytnicze (inwazje żołądkowo-jeli-
towe, kokcydioza). Ujawniają się one w nieko-
rzystnych warunkach w cielętnikach, wycho-
walniach prosiąt i brojlerniach. Cielęta najczę-
ściej zapadają na kolibakteriozę i zakaźne odo-
skrzelowe zapalenie płuc, prosięta i warchlaki
na kolibakteriozę, dyzenterię, enzootyczne za-
palenie płuc, zakaźne zanikowe zapalenie nosa,
drób na zespół zakaźnego zapalenia przewodu
pokarmowego, grzybice i kokcydiozy (9, 74).

Inne są zatem problemy profilaktyki i lecze-
nia chorób w małych gospodarstwach o niewiel-
kiej liczbie zwierząt, a inne w przemysłowej
produkcji zwierzęcej, gdzie na pierwszy plan
wysuwa się profilaktyczne stosowanie premik-
sów lub pasz profilaktyczno-Ieczniczych. Do
tych ostatrrich oprócz składników,,naturalnych"
(witaminy, składniki mineralne) dodaje się także
inne substancje pochodzące z syntezy luĘ bio-
syntezy (sulfonamidy, antybiotyki, furany, imi-
dazole) o działaniu profilaktyczno-Ieczniczym
i stymulującym wzrost zwierząt. Pasze profi-
laktyczno-Iecznicze stosuje się' okresowo, za-
zwyczaj od 2-10 tygodni, lecz nigdy do końca
tuczu ze względu na pozostałości w tkankach
zwietząt (2, 6,I7).

W wielu krajach lista związków chemicznych
dopuszczonych do stosowania w paszach prze-
mysłowych ptzekroczyła liczbę 150. Index Feed
Additive Compendium (wykaz dodatków do
pasz w USA) zawiera ponad 40 chemioterapeu-
tyków (tab. 1) zatwierdzonych przez Food and
Drug Administration (1, 4).

Dodatek substancji chemicznych do pasz
przemysłowych stymuluje wzrost zwierząt, po-
prawia stopień wykorzystania paszy i zapobiega
wielu schorzeniom - szcze9olnie u młodych
zwierząt. Dodatki te stosowane są w formie pre-
miksów. Korzyści wynikające ze wzbogacania
mieszanek w premiksy zostały udowodnione
pod warunkiem, że są spełnione wszystkie wy-
mogi takiego postępowania (2, 5, 6, 11).
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Tab. 3, Chemioterapeutyki w paszach przemysłowych w Polsce
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Doclatki chemiczne stosowane do pasz prze-
mysłowych w Polsce podano w tab. 2, nato-
miast rodzaj i ilość poszczegóInych cheńiote-
rapeutyków w tab. 3.

Stosowanie chemioterapeutyków do miesza-
nek przemysłowych wymaga ciągłego śledzenia
ich skuteczności, aby w porę można było wy-
cofać te związki, które nie dają pozytywnych
efektów, a jedynie powodują narastanie oporno-
ści bakterii (lekooporności).

Pomimo nadzoru odpowiedzialnych instytu-
cji i wymagań stawianych producentom, aby
żwiązki chemiczne zglaszarLe do mejestracji.
i stosowania nie wykazywały dzialania tok-
sycznego, teratogennego, karcinogenn€go i
mutagennego, w ostAtnich latach pojawiają się
krytyczne opinie na temat bezpieczeństwa sto-
sowania poszczególny ch związków chemicznych
w żywieniu zwierząt. Przykładem mogą być w

I

Tab. 4. Propo,zycje stosowania dodatków do pasz przemysłowych (antybiotyków, syntetycznych stymulato-
rów, substancji o działaniu profilaktyczno-Leczniczym i p. utleniaczy)
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objaŚnienle: s\rbstancje wymienione w rozdz. III pkt. A, B,D będą stosowane okresowo pod ścislą kontrolą slużby wete-
rynaryjnej w mieszankacb pełnoporcjowych w wielkoprzemysłowycń fermach zwierząt. WsŻystkie sribstancle wymieńione wzałączniku podlegają kontroli urzędowego badanla (PIs t PAń-u).
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tym przypadku raporty przedstawione przez
grupy ekspertów (12, 13).

Rodzi się więc istotne pytanie, jaki kierunek
postępowania jest słuszny. To znaczy, czy licząc
się ze wzrostem zagrożenl,a środowiska (w tym
również zagrożenia zdrowia człowieka) szeroko
stosować chemiczne dodatki do pasz w celu
uzyskania wysokich efektów w produkcji zwie-
rzęcej, czy też przyjąć odmienną, skrajną alter-
natywę - nie wprowadzać do żywienia zwie-
rząt chemioterapeutyków, nie zanteczyszczać
poprzez rnieszan]d paszowe środowiska, Iicząc
się z pogorszeniem wyników produkcyjnych
i zwiększeniem upadków zwierząt,

W podejmowaniu właściwych decyzji pomo-
cne m,ogą być inf,onmacje z badań przeprowa-
dzonych w ostatnich latach, oceniających uciąż-
liwość i szkodliwość poszczegóInych środków
chemicznych dla 1udzi i środowiska (1, 14).

Ostatnio coraz więcej spotykamy doniesień
na temat mutagennego działania lub nawet kar-
cinogennego wpływu różnych związków chemi-
cznych stosowanych jako stymulatory wzrostu
i 1eki. Badania te wykonywane są najczęściej
na zwierzętach. laboratoryjnych, organizmach
niższych r,ośIin, a także z zastosowaniem ,testów
bakteryjnych. Wyniki uzyskiwane tymi meto-
dami są kontrowersyjne. Wietru badaczy o,cerria
sceptycznie uogóInianie ich i przenoszenie wy-
ników tak prowadzonych badań na organizmy
zwierząt gospodarskich i ludzi.

Prawdopodob,nie dość rdługo j,eszcze nie znaj-
dziemy odpowiedzi na pytanie: czy wynik
oznaczający efekt karcinogenny i mutagenny
jako dodatni w testach laboratoryjnych oznacza
iż analogiczne zmiany otrzymamy w drugim
lub trzecim ogniwie łańcucha biologicznego
(zwierzę-człowiek), czy też wynik ten jest wy-
łącznie specyficzny dla reakcji zachodzących
między procesami przemianowymi w komórce
bakteryjnej w kontakcie z badanym, potencja1-
nym mutagenem. Sceptycyzm ten w pewnym
stopniu pogłębiają obserwacje terenowe: brak
nasilenia schoł,zeń tła nowotworowego u gatun-
ków zwierząt permanentnie otrzymujących pre-
paraty chemiczne, przy nasileniu procesów no-
wotworowych u gatunków, które praktycznie
nie otrzymują potencjalnych związków o działa-
niu karcinogennym. Przykładem mogą być ma-
sowo występujące zmiany białeczkowe u krów
zywionych paszami,,naturalnymi".

Przyp1,1szcza się także, ze niektóre związki lub
ich metabolity, stosowane jako dodatek do pasz
nieszkodliwe dla zwierząt, mogą stanowić po-
tencjalne niebezpieczeństwo dla ludzi.

Pomimo zasygnalizowanych w dużym skró-
cie wielu zastrzeżeń, praktycznie we wszystkich
państwach o rozwiniętym rolnictwie, a takze
intensyfikujących produkcję z:wierzęcą, w
mniejszym lub większym stopniq stosowane są
chemiczne dodatki do pasz (1, 4).

Z porównania różnych systemów istniejących
w poszczególnych krajach (USA, kraje EWG)
wybrana została alternatyrva zestawu różnych
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leków, które zdaniem autor,ów, mogłyby speł-
niać pozytywną roię po zasiosowaniu ich do
pasz przemysłowych w warunkach krajowych.
Zastosowanie tych dodatków z uwzględnieniem
systemu kontroli ich stosowania podano w tab.
4. Niemniej przed przystąpieniem do kolejnych
etapów wdrazania tego systemu wskazane jest
poddanie pod merytoryczną dyskusję propono-
wanych dodatków do pasz przemysłowych, sto-

sowanych bezpośrednio do mieszanek pełno-
porcjowych oraz do premiksów profilaktycz-
no-1eczniczych.

Temu celowi służy niniejsze opracowanie.
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